تشہد، تعوذ اور سورۃ الفاتحہ کی تلاوت کے بعد حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے فرمایا:

آج میں غزوہ خندق یا جسے غزوہ احزاب بھی کہتے ہیں کا ذکر کروں گا جو ۵ ہجری بمطابق فروری،
مارچ ۶۲۷ عیسوی میں ہوئی تھی۔

اس کے بعد حضور انور نے سورہ احزاب کی آیت نمبر ۱۰ تا ۲۶ کی تلاوت فرمائی اور ان آیات کریمہ کا ترجمہ
پیش فرمایا۔

ترجمہ پیش کرنے کے بعد حضور انور نے اس جنگ کی وجہ تسمیہ بیان کرتے ہوئے فرمایا کہ اسے جنگ خندق
اس لیے کہتے ہیں کیونکہ اس جنگ میں عرب کے دستور کے برخلاف مسلمانوں نے پہلی بار خندق کھود کر شہر کا
دفاع کیا تھا۔

حضرت مرزا بشیر احمد صاحب فرماتے ہیں کہ اگر دس ہزار کے اندازے کو بھی صحیح تسلیم کیا جاوے تو پھر بھی اس زمانے کے لحاظ سے یہ تعداد اتنی بڑی تھی کہ غالباً اس سے پہلے عرب کی قبائلی جنگ میں اتنی بڑی تعداد کبھی کسی جنگ میں شامل نہیں ہوئی۔ سامانِ خور و نوش اور سامانِ جنگ بھی ہر طرح کافی و شافی تھا۔ یہ لشکر شوال ۵ ہجری بمطابق فروری اور مارچ ۶۲۷ عیسوی میں مدینے کی طرف بڑھنا شروع ہوا۔

حضرت مصلح موعودؓ بیان کرتے ہیں کہ مختلف مورخوں نے اس لشکر کا اندازہ دس ہزار سے چوبیس ہزار تک لگایا ہے لیکن ظاہر ہے کہ تمام عرب کے اجتماع کا نتیجہ صرف دس ہزار سپاہی نہیں ہو سکتا۔ یقیناً چوبیس ہزار والا اندازہ زیادہ صحیح ہے۔